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農職保被保險人因實際從事農業工作確診嚴重特殊傳染性

肺炎(COVID-19)申請傷病給付及就醫津貼問答集 

111年 07月 19日發布 

   111年 11月 14日修正 

112年 02月 10日修正 

112年 03月 20日修正 

112年 08月 01日修正 

Q1. 農民有參加農保但未參加農職保，因務農確診 COVID-19可以申請

傷病給付及就醫津貼嗎？ 

A. 不可以。 

一、查農保有生育給付、身心障礙給付及喪葬津貼等 3 種給付，但

無傷病給付之項目。而農職保則有傷病給付、身心障礙給付、

就醫津貼及喪葬津貼等 4種給付。 

二、依行政院農業委員會(現為農業部)111 年 5 月 6 日農輔字第

1110022949 號函釋規定，農職保被保險人因務農確診 COVID-

19，可依規定申請農職保保險給付。是以，農民僅參加農保而

未參加農職保，不能請領傷病給付併同就醫津貼。 

Q2. 因務農確診 COVID-19之農職保被保險人，請領傷病給付及就醫津

貼之要件為何？ 

A. 請領農職保傷病給付及就醫津貼之要件如下： 

一、因實際從事農業工作染疫。 

二、須就醫、隔離治療或進行居家照護。 

三、不能工作 4日以上。 

四、喪失或減少收入。 

Q3. 農職保被保險人於 COVID-19輕症免隔離措施實施前，因務農確診

COVID-19經指定處所隔離者，是否可請領傷病給付及就醫津貼？

（NEW） 

A. 可以。 
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行政院農業委員會(現為農業部)於 112 年 3 月 16 日以農輔字第

1120022495 號函釋示略以，有關 111 年 7 月 6 日農輔字第

1110023333 號函示，農職保被保險人因從農確診 COVID-19 申請

傷病給付之簡便替代措施，自 112年 3月 20日起停止適用。 

基上，農職保被保險人如於 112 年 3 月 19 日以前因實際從事農

業工作確診 COVID-19 經指定處所隔離者，仍得依前揭行政院農

業委員會(現為農業部)111年 7月 6日函示之簡便替代措施提出

申請。 

Q4. 農職保被保險人於 112 年 3 月 20 日以後因務農確診 COVID-19，

符合 COVID-19併發症(中重症)條件者，可否請領傷病給付及就醫

津貼？應如何申請？（NEW） 

A. 自 112年 3月 20日起，農職保被保險人因務農確診 COVID-19者，

如依「農民職業災害保險職業傷病審查辦法」第 9 條之 1 規定，

經行政院農業委員會(現為農業部)公告認可醫療機構之職業醫學

科專科醫師診斷該疾病與實際從事農業工作有相當因果關係者，

視為職業病，可自就醫不能工作之第 4 日起，申請傷病給付及

就醫津貼。申請時應檢具下列文件經由投保農會向本局提出申

請： 

一、農民職業災害保險傷病給付申請書及給付收據。 

二、 行政院農業委員會(現為農業部)公告認可醫療機構之職業

醫學科專科醫師開具之「職業病診斷書」及「職業病評估報

告書」。 

三、 被保險人戶籍資料及加保之土地資料等相關證明文件。 

Q5. 因務農確診 COVID-19經指定處所隔離之農職保被保險人，請領不

能工作期間之傷病給付及就醫津貼計算標準為何？ 

A. 農職保傷病給付發給日數，原則以「嚴重特殊傳染性肺炎指定處

所隔離通知書」所載隔離期間為準。 
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如僅檢附「數位新冠病毒健康證明」或「健保快易通 APP 截圖」

者，則依中央流行疫情指揮中心公告「COVID-19 確診個案居家照

護管理指引及應注意事項」(下稱居家照護指引)規定之隔離期間

為準，自隔離不能工作之「第 4日」起發給。 

茲就傷病給付及就醫津貼之計算標準，及以 111年 4月 8日公告、

同年 5 月 7 日、11 月 14 日修訂之居家照護指引規定舉例，分述

如下： 

一、傷病給付： 

自 112 年 2 月 10 日起農職保月投保金額由 10,200 元調高為

20,400元，並刪除原有之增給傷病給付。 

(一) 發生保險事故日在 112年 2月 9日以前者： 

1.一般傷病給付：10,200元之 70%（每日 238元）。 

2.增給傷病給付：10,200元 2倍之 70%（每日 476元）。 

(二) 發生保險事故日在 112年 2月 10日以後者： 

傷病給付：20,400元之 70%（每日 476元）。 

二、就醫津貼：「門診」每日 50元，「住院」每日 900元，發給日數

依傷病給付核付日數一併核給。 

三、舉例： 

(一) 於 111年 5月 2日因務農確診 COVID-19，依確診時居家照護

指引規定，應居家照護 10日，即自 111年 5月 2日至 111年

5月 11日居家照護不能工作，可請領傷病給付及就醫津貼為： 

1、 一般傷病給付及就醫津貼：238元×7日（隔離之第 4日起）

＋50元×7日＝2,016元 

2、 增給傷病給付及就醫津貼：476元×7日（隔離之第 4日起）

＋50元×7日＝3,682元 

(二) 於 111年 5月 8日因務農確診 COVID-19，依確診時居家照護

指引規定，應居家照護 7 日，即自 111 年 5 月 8 日至 111 年

5月 14日居家照護不能工作，可請領傷病給付及就醫津貼為： 

1、 一般傷病給付及就醫津貼：238元×4日（隔離之第 4日起）
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＋50元×4日＝1,152元 

2、 增給傷病給付及就醫津貼：476元×4日（隔離之第 4日起）

＋50元×4日＝2,104元 

(三) 於 111年 11月 14日因務農確診 COVID-19，依確診時居家照

護指引規定，應居家照護 5日，即自 111年 11月 14日至 111

年 11 月 18 日居家照護不能工作，可請領傷病給付及就醫津

貼為： 

1、 一般傷病給付及就醫津貼：238元×2日（隔離之第 4日起）

＋50元×2日＝576元 

2、 增給傷病給付及就醫津貼：476元×2日（隔離之第 4日起）

＋50元×2日＝1,052元 

(四)於 112 年 3 月 1 日因務農確診 COVID-19，依確診時適用之

111 年 11 月 14 日的居家照護指引規定，應居家照護 5 日，

即自 112 年 3月 1日至 112年 3月 5日居家照護不能工作，

可請領傷病給付及就醫津貼為：476 元×2 日（隔離之第 4 日

起）＋50元×2日＝1,052元 

Q6. 因務農確診 COVID-19經指定處所隔離之農職保被保險人，請領傷

病給付及就醫津貼應備書件有哪些？ 

A. 申請人應檢具下列文件，經由投保農會向本局提出申請： 

一、戶籍資料、加保農地資料等農職保資格證明文件（農會留存備

查）。 

二、確診 COVID-19傷病給付專用申請書（請填載染疫與從事農業工作之

因果關係，並由投保農會確實勾選加保資格）。 

三、職業傷病診斷書（如檢附「嚴重特殊傳染性肺炎指定處所隔離通知書

(影本)」、「數位新冠病毒健康證明」，或「健保快易通 APP截圖（須

登載 PCR 或快篩檢測陽性日期及包含完整身分證字號)」三擇一，得免附

診斷證明書）。 
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數位新冠病毒健康證明 

申請流程懶人包 

 

申請網站 

 

四、申請人本人之國內金融機構或郵局存簿封面影本。 

Q7. 農職保被保險人於加保期間因務農確診 COVID-19，於「就醫」或

入住「集中檢疫所」、「加強版防疫旅館」隔離治療不能工作期間，

可以申請傷病給付及就醫津貼嗎？ 

A. 可以。 

農職保被保險人因務農確診 COVID-19而不能工作，以致喪失或減

少收入，可自「就醫」或「隔離治療」不能工作之第 4 日起，請

領傷病給付併同就醫津貼。 

Q8. 農職保被保險人於加保期間因務農確診 COVID-19，於進行「居家

照護」不能工作期間，可以申請傷病給付及就醫津貼嗎？ 

A. 可以。 

農職保被保險人因務農確診 COVID-19而不能工作，以致喪失或減

少收入，可自「居家照護」不能工作之第 4 日起，請領傷病給付

併同就醫津貼。 

Q9. 因務農確診 COVID-19之農職保被保險人，於入住「集中檢疫所」、

「加強版防疫旅館」隔離治療期間，「就醫津貼」應如何計算？ 

A. 就醫津貼以「門診」每日 50元計算。 

依行政院農業委員會(現為農業部)111 年 7 月 6 日函示規定，被

保險人因務農確診 COVID-19進行居家照護期間，或入住集中檢疫

所（含加強版）或防疫旅館（含加強版）隔離治療不能工作期間

之就醫津貼，以「門診」每日 50元核給。 

https://covid19.mohw.gov.tw/ch/cp-5350-64623-205.html
https://dvc.mohw.gov.tw/vapa/apply/Index.init.ctr?openExternalBrowser=1
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Q10. 農職保被保險人因務農確診 COVID-19 不能工作期間，超過指定

處所隔離通知書所載隔離期間，發給日數應如何計算？ 

A. 如被保險人於解除隔離後，確實仍然無法工作，可以提出相關就

診證明，本局將據以核實發給傷病給付及就醫津貼。 

Q11. 農職保被保險人未確診 COVID-19，於「居家隔離」、「居家檢疫」

期間，可以請領傷病給付及就醫津貼嗎？ 

A. 不可以。 

一、農職保傷病給付係被保險人因實際從事農業工作「遭遇職業傷

病」不能工作，致喪失或減少收入，所給予之收入補償。是以，

被保險人須因務農「確診 COVID-19」，於「就醫」、「隔離治療」

或「居家照護」期間不能工作，以致喪失或減少收入，才可以請

領傷病給付併同就醫津貼。 

二、至與「確診者密切接觸」之「居家隔離」者，或自國外入境之

「居家檢疫」者，並非確診者，不符「遭遇職業傷病」之請領要

件，不得請領傷病給付併同就醫津貼。 

Q12. 農職保被保險人因務農確診 COVID-19，於居家照護期滿解除隔

離後之「自主健康管理」期間，可以請領傷病給付及就醫津貼嗎？ 

A. 不可以。 

一、農職保被保險人因務農確診 COVID-19 進行居家照護期間，不

能工作，以致喪失或減少收入者，可請領傷病給付併同就醫津

貼。 

二、至「自主健康管理」者，依中央流行疫情指揮中心公告「自主健

康管理對象應遵守及注意事項」規定，如果沒有出現任何症狀，

可外出正常生活，故不符合請領要件。 

Q13. 傷病給付為何規定自不能工作的第 4日起發給？ 

A. 查實施社會保險之世界各國，對傷病給付多設有一定等待期間，
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俾客觀認定被保險人有無工作能力，參照多數國家規定，前 3 日

稱為等待期。 

Q14. 農職保被保險人請領傷病給付之請求權時效有多久？ 

A. 農職保傷病給付的請求權時效為 5 年，建議被保險人可於痊癒或

恢復工作後再提出申請，只要沒超過請求權時效，都不會影響請

領權益。 


